1

证券代码：688055 证券简称：龙腾光电 公告编号：2025-007

昆山龙腾光电股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:

 被担保人：全资子公司昆山龙腾电子有限公司（以下简称“龙腾电子”）、

龙腾光电国际（香港）有限公司（以下简称“龙腾香港”）、龙腾光电科技（越南）

有限公司（以下简称“龙腾越南”）。

 公司拟为全资子公司龙腾电子、龙腾香港、龙腾越南申请银行授信提供

不超过人民币 68,000 万元的连带责任保证担保；拟为全资子公司龙腾香港、龙

腾越南的日常经营提供担保。截至公告披露日，公司实际担保余额为人民币

5,159.72万元，不存在逾期对外担保的情况。

 本次担保不存在反担保。

 本次担保无需提交股东大会审议。

一、担保情况概述

为满足子公司的经营和发展需求，公司拟为全资子公司龙腾电子、龙腾香港、

龙腾越南申请银行授信提供不超过人民币 68,000 万元的连带责任保证担保；拟

为全资子公司龙腾香港、龙腾越南的日常经营提供担保，担保方式包括但不限于

一般保证、连带责任保证、抵押等；担保范围包括但不限于付款担保、采购担保、

销售担保、质量担保等。本次担保额度有效期为自公司第二届董事会第十二次会

议批准之日起 12个月内有效。董事会授权董事长或其授权人在上述担保额度范

2

围内行使该项决策权及签署相关法律文件，具体事项由公司财务部门负责组织实

施。

公司于 2025年 4月 25日召开第二届董事会第十二次会议、第二届监事会第

十一次会议，审议通过了《关于公司为子公司提供担保的议案》。根据《上海证

券交易所科创板股票上市规则》和《公司章程》的有关规定，本次担保事项无需

提交公司股东大会审议，经公司董事会审议通过后生效。

二、被担保人基本情况

（一）昆山龙腾电子有限公司

1、成立日期：2002年 10月 8日

2、注册地点：江苏省昆山综合保税区新巷路 68号

3、法定代表人：林世宏

4、经营范围：开发、生产新型平板显示器件（液晶显示器、液晶显示屏（LCM

模块）、液晶电视、平板显示器专用精密导光板、背光模组及灯管）以及电脑周

边产品，销售自产产品并提供售后服务；自营和代理各类商品及技术的进出口业

务；新型平板显示器件以及电脑周边产品的检测及维修业务；新型平板显示器件、

新型平板显示器件及配套产品的关键原材料、电子元器件、电子数码产品的销售；

新型显示技术开发、咨询、检验检测服务及技术转让；新型平板显示器件以及电

脑周边产品的开发生产设备及配套设备的租赁；自有厂房租赁；道路普通货物运

输。（前述经营项目中法律、行政法规规定前置许可经营、限制经营、禁止经营

的除外）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

5、股权结构：龙腾光电持有其 100%股份

6、主要财务数据（经审计）：

单位：万元人民币

项目
2024年 12月 31日/2024年

1-12月
2023年 12月 31日/2023年

1-12月
资产总额 55,311.79 62,753.90
负债总额 7,363.13 14,941.50
净资产 47,948.65 47,812.40
营业收入 88,684.05 106,491.02
净利润 136.26 106.92
扣除非经常性损益后 11.27 137.11

3

的净利润

审计情况
经公证天业会计师事务所

（特殊普通合伙）审计

经大信会计师事务所（特殊

普通合伙）审计

7、影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无

8、失信被执行人情况：经公司在中国执行信息公开网查询，龙腾电子不属

于失信被执行人

9、与公司的关联关系：龙腾电子为公司全资子公司

（二）龙腾光电国际（香港）有限公司

1、成立日期：2022年 12月 19日

2、注册地点：香港德辅道中 161-167号香港贸易中心 5楼

3、经营范围：电子产品销售、技术开发与服务、供应链管理、国际贸易

4、股权结构：龙腾光电持有其 100%股份

5、主要财务数据：

单位：万元人民币

项目
2024年 12月 31日/2024年

1-12月
2023年 12月 31日/2023年

1-12月
资产总额 31,668.31 39,090.75
负债总额 27,985.28 38,527.30
净资产 3,683.03 563.45
营业收入 89,329.48 54,877.40
净利润 1,620.16 497.31
扣除非经常性损益后

的净利润
70.95 497.31

审计情况
经公证天业会计师事务所

（特殊普通合伙）审计

经大信会计师事务所（特殊

普通合伙）审计

6、影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无

7、失信被执行人情况：经公司在中国执行信息公开网查询，龙腾香港不属

于失信被执行人

8、与公司的关联关系：龙腾香港为公司全资子公司

（三）龙腾光电科技（越南）有限公司

1、成立日期：2024年 10月 30日

2、注册地点：越南河南省金榜市社大纲坊同文四工业园 CN-04号地块

4

3、经营范围：计算机和计算机外围设备制造、其他业务支持活动、一般批

发等

4、股权结构：龙腾香港持有其 100%股权

5、主要财务数据：

单位：万元人民币

项目
2024年 12月 31日/2024年

1-12月
2023年 12月 31日/2023

年 1-12月
资产总额 1,343.04 0
负债总额 0 0
净资产 1,343.04 0
营业收入 0 0
净利润 -94.63 0
扣除非经常性损益后的

净利润
0 0

审计情况
经公证天业会计师事务所（特

殊普通合伙）审计
/

6、影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无

7、失信被执行人情况：经公司在中国执行信息公开网查询，龙腾越南不属

于失信被执行人

8、与公司的关联关系：龙腾越南为公司全资子公司

三、担保协议的主要内容

公司上述担保事项为对龙腾电子、龙腾香港、龙腾越南的银行授信提供担保

及对龙腾香港、龙腾越南的日常经营提供担保，目前尚未签订相关担保协议（过

往协议仍在有效期的除外），具体担保范围、金额及期限以实际签署的协议为准。

四、担保的原因及必要性

本次担保为满足龙腾电子、龙腾香港、龙腾越南日常经营及业务发展的需要，

有利于支持其良性发展，符合公司整体利益。担保对象为公司合并报表范围内的

全资子公司，公司拥有绝对的控制权，其经营和财务状况稳定，有能力偿还到期

债务，担保风险总体可控，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、董事会意见

公司于 2025年 4月 25日召开了第二届董事会第十二次会议，审议并全票通

5

过了《关于公司为子公司提供担保的议案》，同意公司为全资子公司龙腾电子、

龙腾香港、龙腾越南申请银行授信提供不超过人民币 68,000 万元的连带责任保

证担保；为全资子公司龙腾香港、龙腾越南的日常经营提供担保。

六、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至公告披露日，公司对外担保总额为人民币 28,000 万元（担保总额指已

批准的担保额度内尚未使用额度与实际担保余额之和），其中公司已批准但尚未

使用的额度为人民币 22,840.28 万元，实际担保余额为人民币 5,159.72 万元，均

为对全资子公司提供的连带责任保证担保。公司对外担保总额占公司最近一期经

审计净资产的 6.53%及总资产的 4.25%。截至目前，公司不存在逾期对外担保的

情况。

特此公告。

昆山龙腾光电股份有限公司

董 事 会

2025年 4月 26日

	一、担保情况概述
	二、被担保人基本情况
	OLE_LINK13
	OLE_LINK14
	OLE_LINK6
	OLE_LINK7
	OLE_LINK12
	OLE_LINK20
	OLE_LINK19
	OLE_LINK17
	OLE_LINK18

	三、担保协议的主要内容
	四、担保的原因及必要性
	五、董事会意见